<sup>4</sup> Io. 15, 2.

<sup>5</sup> Lentulum (Lentium) in Societate non „perseverasse“ testatur *Polancus*, Chronicon IV, 274. Eum a. 1577 Noviomagi canonicum fuisse ex \*litteris autographis *Ioannis Iacobi Astensis* S. J. Traiecto 15. et 16. Augusti 1577 ad Mercurianum praepositum generalem datis (Cod. „G. Ep. XVIII“ f. 102—103) intellegitur.

<sup>6</sup> Significare videtur Petrum Schulting de Steinwech (Steinwich), licentiatum iuris coloniensem; de quo *Konst. Höhlbaum*, Das Buch Weinsberg II (Leipzig 1887), 106<sup>e</sup>.

<sup>7</sup> Hic etiam „Philippus Haudpoullanus“ vocabatur (*Hansen* l. c. p. 362. 433. 775 etc.). Cf. supra p. 95<sup>5</sup>. 378.

ac praeterea monent de duobus Theologiae auditoribus Viennam mittendis, imo etiam de professoribus, quos vtinam multos haberetis. Non dubitamus, quin charitas vestra cito remittendum curabit fratrem, quod illius reditus Viennae sit admodum desideratus, deinde dabit etiam huic prouintiae<sup>1</sup> nonnullos in scholis necessarios, praesertim cum nunc serio agatur de iaciendis nouorum collegiorum fundamentis Monachij, Oeniponti, in Polonia et Hungaria. Orate dominum messis, ut extrudat operarios<sup>2</sup>, et hanc penuriam subleuate nobis, quantum fieri potest, ut quae Christi sunt in his amplissimis prouintijs, amare et prouehere uideamini. Commendo me uestris precibus in domino diligenter, et oro vt Patres et fratres omnes ex me salutetis, praesertim charissimum fratrem M. Dionysium<sup>3</sup> et M. Thomam, qui forte comites aliquos in Urbem secum ducere queat. Dominus IESVS spiritum suum confirmet in nobis et augeat indies, vt quae ipsi honorifica sunt, vnice prouehamus, nobisque contemptis penitus, diuinum illum amorem et ardorem penitus infigamus. Sit vobis vestrisque precibus etiam Germania nostra commendata: multis illa eget patronis apud iustum dominum, qui nostris peccatis offensus, interitum comminari videtur. In hac sane prouintia quotidie Letanias coniuncti fratres recitant, aliqui poenitentiae signa non obscura adiungunt, flagellis et gemitibus dei gratiam ambientes. Sit nobis propitius Dominus<sup>4</sup>. Augustae 28 Maij 1559

Seruus in Christo P. Canisius.

Mitto de Romanis rebus noua, nescio an satis correcte scripta, quae cum voluptate omnes boni legent, lecta uero atque transcripta mittetis ad P. Goudanum, cui promissa sunt. Salutatur uos R. P. Lanoius.

Jdem P. Canisius.

Reuerendo in Christo patri .D. Leonardo Kessel praeposito scholasticorum Jesu, fratri charissimo. Coloniae.